Распоряжение Правительства №445-рп от 31.03.2014 (11114245 v1)

ПРАВИТЕЛЬСТВО  ТЮМЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

31 марта 2014 г. № 445-рп
г. Тюмень

Об утверждении комплекса мер
по увеличению к 2015 году доли
занятого населения в возрасте
от 25 до 65 лет, прошедшего
повышение квалификации и (или)
профессиональную подготовку

1. Утвердить комплекс мер по увеличению к 2015 году доли занятого
населения в возрасте от 25 до 65 лет, прошедшего повышение квалификации
и (или) профессиональную подготовку (далее – Комплекс мер), согласно
приложению к настоящему распоряжению.

2. Исполнительным органам государственной власти Тюменской области,
ответственным за реализацию Комплекса мер, в соответствии с компетенцией
обеспечить выполнение мероприятий в установленные сроки.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим
функции и полномочия учредителя образовательных организаций,
осуществлять взаимодействие в рамках реализации Комплекса мер с
исполнительными органами государственной власти Тюменской области,
ответственными за реализацию Комплекса мер.

4. Контроль за исполнением распоряжения возложить на заместителя
Губернатора Тюменской области, координирующего и контролирующего
деятельность Департамента образования и науки Тюменской области.

Губернатор области                     В.В. Якушев

Распоряжение Правительства №445-рп от 31.03.2014 (11114245 v1)

 Приложение

к распоряжению Правительства
Тюменской области

от 31 марта 2014 г. № 445-рп

Комплекс мер
по увеличению к 2015 году доли занятого населения в возрасте от 25 до 65 лет,
прошедшего повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку

Цель: создание условий для непрерывного обучения занятого населения в возрасте от 25 до 65 лет, прошедшего
повышение квалификации и (или) профессиональную подготовку, в общей численности занятого в области экономики
населения этой возрастной группы в Тюменской области, расширение перечня и форм предоставления образовательных
услуг.

№
п/п

Наименование мероприятия Срок
исполнения

Ответственные
исполнители

Результат

1. Планирование и организационное обеспечение деятельности по реализации Комплекса мер

1.1 Создание межведомственного Координационного
совета по реализации Комплекса мер

до 15.04.2014 Правительство Тюменской
области

Сформированный
механизм
социального
партнерства в
сфере
непрерывного
образования
взрослых

1.2 Разработка исполнительными органами
государственной власти Тюменской области
планов работы по реализации Комплекса мер и
их представление в Координационный совет

до 25.04.2014 Департамент агропромышленного
комплекса Тюменской области;
Департамент жилищно-
коммунального хозяйства
Тюменской области;
Департамент здравоохранения
Тюменской области;
Департамент инвестиционной
политики и государственной
поддержки предпринимательства
Тюменской области;
Департамент информатизации

2

Тюменской области;
Департамент информационной
политики Тюменской области;
Департамент культуры
Тюменской области;
Департамент лесного комплекса
Тюменской области;
Департамент недропользования и
экологии Тюменской области;
Департамент образования и науки
Тюменской области;
Департамент по спорту и
молодежной политике
Тюменской области;
Департамент социального
развития Тюменской области;
Департамент труда и занятости
населения Тюменской области

1.3 Проведение заседаний Координационного совета ежеквартально Координационный совет

1.4 Формирование (развитие) организационных
структур, обеспечивающих реализацию
Комплекса мер:

 многофункциональных центров прикладных
квалификаций (МФЦПК);

 центров дополнительного образования и иных
специализированных отделений
профессиональных образовательных
организаций, образовательных организаций
высшего образования;

 специализированных структурных
образовательных подразделений
предприятий (организаций)

в соответствии с
планами работы
по реализации
Комплекса мер

Департамент агропромышленного
комплекса Тюменской области;
Департамент жилищно-
коммунального хозяйства
Тюменской области;
Департамент здравоохранения
Тюменской области;
Департамент инвестиционной
политики и государственной
поддержки предпринимательства
Тюменской области;
Департамент информатизации
Тюменской области;
Департамент культуры

3

Тюменской области;
Департамент недропользования и
экологии Тюменской области;
Департамент образования и науки
Тюменской области;
Департамент по спорту и
молодежной политике
Тюменской области;
Департамент социального
развития Тюменской области;
Департамент труда и занятости
населения Тюменской области

2. Подготовка перечня и разработка востребованных населением основных программ профессионального обучения
и дополнительных образовательных программ

2.1 Мониторинг регионального рынка услуг
дополнительного образования и
образовательных потребностей различных
категорий населения и работодателей

до 01.04.2014 Департамент агропромышленного
комплекса Тюменской области;
Департамент жилищно-
коммунального хозяйства
Тюменской области;
Департамент здравоохранения
Тюменской области;
Департамент инвестиционной
политики и государственной
поддержки предпринимательства
Тюменской области;
Департамент информатизации
Тюменской области;
Департамент культуры
Тюменской области;
Департамент недропользования и
экологии Тюменской области;
Департамент образования и науки

Информационный
кадровый,
организационный
и иной ресурс,
обеспечивающий
развитие системы
непрерывного
образования в
регионе

4

Тюменской области;
Департамент по спорту и
молодежной политике
Тюменской области;
Департамент социального
развития Тюменской области;
Департамент труда и занятости
населения Тюменской области

2.2 Составление перечня востребованных
населением программ на основе анализа
образовательных потребностей различных
категорий населения и работодателей

до 15.04.2014 Департамент агропромышленного
комплекса Тюменской области;
Департамент жилищно-
коммунального хозяйства
Тюменской области;
Департамент здравоохранения
Тюменской области;
Департамент информатизации
Тюменской области;
Департамент культуры
Тюменской области;
Департамент недропользования и
экологии Тюменской области;
Департамент образования и науки
Тюменской области;
Департамент по спорту и
молодежной политике
Тюменской области;
Департамент социального
развития Тюменской области;
Департамент труда и занятости
населения Тюменской области

2.3 Разработка востребованных населением и
работодателями образовательных программ и их
комплексное методическое обеспечение

ежеквартально Образовательные организации;
организации, осуществляющие
обучение

5

2.4 Обновление перечня востребованных
населением программ на основе анализа
образовательных потребностей различных
категорий населения и работодателей

в соответствии с
планами работы
по реализации
Комплекса мер

Департамент агропромышленного
комплекса Тюменской области;
Департамент жилищно-
коммунального хозяйства
Тюменской области;
Департамент здравоохранения
Тюменской области;
Департамент информатизации
Тюменской области;
Департамент культуры
Тюменской области;
Департамент недропользования и
экологии Тюменской области;
Департамент образования и науки
Тюменской области;
Департамент по спорту и
молодежной политике
Тюменской области;
Департамент социального
развития Тюменской области;
Департамент труда и занятости
населения Тюменской области

2.5 Формирование реестра образовательных
организаций и организаций, осуществляющих
обучение, и оказываемых ими образовательных
услуг. Размещение реестра на официальном
сайте «Государственные и муниципальные
услуги Тюменской области»

до 20.04.2014 Департамент по лицензированию,
государственной аккредитации,
надзору и контролю в сфере
образования Тюменской области;
Департамент агропромышленного
комплекса Тюменской области;
Департамент жилищно-
коммунального хозяйства
Тюменской области;
Департамент здравоохранения
Тюменской области;

6

Департамент информатизации
Тюменской области;
Департамент культуры
Тюменской области;
Департамент недропользования и
экологии Тюменской области;
Департамент образования и науки
Тюменской области;
Департамент по спорту и
молодежной политике
Тюменской области;
Департамент социального
развития Тюменской области;
Департамент труда и занятости
населения Тюменской области

3. Организация набора слушателей и реализация образовательных программ

3.1 Организация информационного сопровождения
образовательных программ с использованием
современных информационных ресурсов (в том
числе возможностей социальных сетей)

постоянно Департамент агропромышленного
комплекса Тюменской области;
Департамент жилищно-
коммунального хозяйства
Тюменской области;
Департамент здравоохранения
Тюменской области;
Департамент информатизации
Тюменской области;
Департамент информационной
политики Тюменской области;
Департамент культуры
Тюменской области;
Департамент недропользования и
экологии Тюменской области;
Департамент образования и науки

Доступность
образовательных
услуг для
взрослого
населения,
увеличение
охвата населения
программами
дополнительного
образования

7

Тюменской области;
Департамент по спорту и
молодежной политике
Тюменской области;
Департамент социального
развития Тюменской области;
Департамент труда и занятости
населения Тюменской области;
Департамент по лицензированию,
государственной аккредитации,
надзору и контролю в сфере
образования Тюменской области;
образовательные организации;
организации, осуществляющие
обучение

3.2 Размещение и обновление информации об
образовательных услугах на официальных
сайтах образовательных организаций и
организаций, осуществляющих обучение

постоянно Образовательные организации;
организации, осуществляющие
обучение

3.3 Информационное сопровождение мероприятий,
связанных с реализацией Комплекса мер

постоянно Департамент агропромышленного
комплекса Тюменской области;
Департамент жилищно-
коммунального хозяйства
Тюменской области;
Департамент здравоохранения
Тюменской области;
Департамент информатизации
Тюменской области;
Департамент информационной
политики Тюменской области;
Департамент культуры
Тюменской области;
Департамент недропользования и

8

экологии Тюменской области;
Департамент образования и науки
Тюменской области;
Департамент по спорту и
молодежной политике
Тюменской области;
Департамент социального
развития Тюменской области;
Департамент труда и занятости
населения Тюменской области;
образовательные организации;
организации, осуществляющие
обучение

3.4 Формирование групп обучающихся за счет
бюджетных и внебюджетных средств

постоянно Образовательные организации;
организации, осуществляющие
обучение

3.5 Реализация образовательных программ для
различных категорий взрослого населения с
использованием удобных форматов обучения:
вечернее время, выходные дни для работающего
населения; дневное время для неработающего
населения, обучение с использованием
дистанционных технологий

постоянно Образовательные организации;
организации, осуществляющие
обучение

4. Мониторинг реализации Комплекса мер

4.1 Анкетирование обучающихся по вопросам
удовлетворенности качеством образовательных
услуг

в соответствии с
графиком

образовательного
процесса

Образовательные организации;
организации, осуществляющие
обучение

Информационное
обеспечение
управления
системой
непрерывного
образования в
регионе

4.2 Представление отчетов о реализации планов
работы по реализации Комплекса мер в
Координационный совет

один раз в
полугодие

Департамент агропромышленного
комплекса Тюменской области;
Департамент жилищно-
коммунального хозяйства

9

Тюменской области;
Департамент здравоохранения
Тюменской области;
Департамент инвестиционной
политики и государственной
поддержки предпринимательства
Тюменской области;
Департамент информатизации
Тюменской области;
Департамент информационной
политики Тюменской области;
Департамент культуры
Тюменской области;
Департамент лесного комплекса
Тюменской области;
Департамент недропользования и
экологии Тюменской области;
Департамент образования и науки
Тюменской области;
Департамент по спорту и
молодежной политике
Тюменской области;
Департамент социального
развития Тюменской области;
Департамент труда и занятости
населения Тюменской области

4.3 Формирование Координационным советом
рекомендаций по развитию межведомственного
взаимодействия в целях создания условий для
непрерывного обучения различных категорий
взрослого населения, расширение перечня и
форм предоставления образовательных услуг

ежегодно Координационный совет